
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 2146 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14606 del 27/11/2019 

OGGETTO: PROROGA SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA DI CUI AL 
DECRETO N.10980 DEL 12/09/2019. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

RICHIAMATO integralmente  quanto  riportato  in  narrativa  nel  decreto  dirigenziale  n.  10980  del 
12/09/2019 e, in particolare, che a conclusione della riunione del 21 agosto u.s. (della quale è stato 
redatto  verbale  acquisito  al  prot.  n.  295285 del  21/08/2019)  le  società  consortili  hanno espresso il 
consenso di cui sopra fino alla data in cui è garantita la copertura totale dei servizi effettuati, prevedendo 
che tale consenso dovrà perfezionarsi con le determinazioni degli Organi societari  e con il  presente 
provvedimento amministrativo.

PREMESSO  che con  decreto  dirigenziale  n.10980  del  12/09/2019  è  stato  disposto  un  nuovo 
provvedimento di emergenza ai sensi dell’articolo 5, paragrafo 5 del Regolamento (CE) n. 1370/2007, 
relativo  ai  servizi  di  trasporto  pubblico  locale  su  gomma,  consensualmente  concordato  fra 
l’Amministrazione regionale e le sei società consortili attualmente affidatarie degli stessi servizi, fino alla 
scadenza del 17 novembre 2019 che, alla data del provvedimento, costituiva il termine massimo entro il 
quale era garantita la copertura finanziaria per i servizi effettuati integralmente (senza riduzione).

CONSIDERATO:
• che con DGR n.524 del 14/11/2019 sono state disposte variazioni di  bilancio per un importo 

complessivo di  Euro 6.181.201,84 in  incremento sui  capitoli  di  spesa  destinati  ai  contratti  di 
servizio per il trasporto pubblico locale su gomma, come di seguito specificato:
- Euro 5.456.466,65 sul capitolo di spesa U2301024801;
- Euro 724.735,19 sul capitolo di spesa U9100200302;

• che,  per effetto di  detta variazione,  le risorse complessive disponibili  per i  servizi  di  TPL su 
gomma per l’anno 2019 sono pari ad Euro  118.657.965,83 e consentono di proseguire i servizi 
senza riduzione degli stessi fino alla data del 31 dicembre 2019.

RITENUTO
• di accertare in entrata la somma di euro 4.965.016,83, che in aggiunta ai precedenti accertamenti 

già assunti sul capitolo E2118001901, rappresenta il 95% del fondo nazionale del TPL, quota 
Regione Calabria;

• di  prorogare  la  scadenza  dell’affidamento  al  31/12/2019,  e  quindi  entro  la  durata  massima 
biennale  prevista dall’articolo 5,  paragrafo 5,  del  Regolamento 1370/2007,  con riferimento  al 
provvedimento originario di ulteriore proroga per il periodo dal 01/01/2018 (D.D.G. n, 10682 del 
29/09/2019);

• di impegnare l’importo necessario a copertura della prestazione.

PRESO ATTO:
che  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs 118/2011 per  l’accertamento in  oggetto sussistono i  presupposti 
previsti dalla legge;
che, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 per l’impegno in oggetto sussiste il presupposto previsto 
dalla citata legge;
che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 per l’impegno di che trattasi si è riscontrata la necessaria
copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  U2301024801,  U0222210701  e  U9100200302  la  corretta 
imputazione della spesa.

ATTESTATA,  da  parte  dei dirigenti che  sottoscrivono il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019.

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell'esercizio 2019.

VISTA  la  proposta  di  accertamento  n.  5635/2019,  generata  telematicamente  e  allegata  al  presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le proposte di impegno n. 8761 (relazionata con l’accertamento 5635/2019), n.8760 (relazionata 
con l’accertamento 2585/2019), n.8762 e  n.8764 del 15/11/2019 generate telematicamente e allegata al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale.
VISTE le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018 n.48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2019”, e n. 49, avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018.
VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, 
D.LGs 23-06-2011, n. 118)”;
VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39,Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118)”.
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
•  l’art.1  comma 3,  che  opera,  per  quanto  non  previsto  dalla  L.R.  n.7/1996,  il  rinvio  recettizio  alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  15.02.2015  n.19  con  la  quale  è  stato  modificato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  –  adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed
integrazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.643 del 18/12/2018 avente ad oggetto “Individuazione 
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità” ;
VISTO il  D.D.G.  n.  12042  del  04/10/2019  avente  ad  oggetto  “Conferimento  reggenze  incarichi 
dirigenziali  non  apicali”  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Direzione  del  Settore  “Trasporto 
Pubblico Locale” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità;
VISTA la D.G.R. n.473 del 2/10/2019 con la quale all’ing. Domenico Pallaria viene conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità;
VISTO  il  DPGR n.  300 del  15/10/2019 con cui  è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
VISTO  il  DD.  n.7898  del  05/07/2016  con  il  quale  viene  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
“Trasporto Pubblico Locale”;
VISTO  il  DD. n.13856 del 11/11/2019 avente per oggetto “DGR n.  512 del 31/10/2019.  Differimento 
termini reggenza incarichi dirigenziali.

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) DI PROROGARE i servizi di TPL su gomma eserciti dalle società consortili in premessa fino alla data 
del 31 dicembre 2019.

2) DI ACCERTARE la somma di Euro 4.965.016,83, ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a 
valere  sul  capitolo  di  entrata  del  fondo nazionale  TPL,  E2118001901,  con  debitore  il  Ministero  dei 
Trasporti per i trasferimenti delle risorse dello stesso Fondo Nazionale Trasporti per l’anno 2019, come 
da proposta di accertamento n. 5635/2019.

3) DI IMPEGNARE in favore degli operatori individuati nella narrativa del provvedimento la somma
di Euro 15.032.295,21, a copertura dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma fino al 31 dicembre, 
come di seguito specificato:

• Euro  6.226.999,42 sul capitolo U2301024801, giusta proposta impegno n.8760/2019, collegata 
all’accertamento n.2585/2019;

• Euro  2.710.657,54 sul capitolo  U2301024801, giusta proposta impegno n.8761/2019, collegata 
all’accertamento n.5635/2019;

• Euro 5.369.903,06, sul capitolo U0222210701, giusta proposta impegno n.8762/2019;
• Euro 724.735,19, sul capitolo U9100200302, giusta proposta impegno n.8764/2019.

4) DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

5) DI PROVVEDERE:
- agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni  
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. 
n.33 del 2013;
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del dipartimento proponente ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
- alla notifica del presente provvedimento agli affidatari dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma.

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale:

1) DI PROROGARE i servizi di TPL su gomma eserciti dalle società consortili in premessa fino alla data 
del 31 dicembre 2019.

2) DI ACCERTARE la somma di Euro 4.965.016,83, ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a 
valere  sul  capitolo  di  entrata  del  fondo nazionale  TPL,  E2118001901,  con  debitore  il  Ministero  dei 
Trasporti per i trasferimenti delle risorse dello stesso Fondo Nazionale Trasporti per l’anno 2019, come 
da proposta di accertamento n. 5635/2019.

3) DI IMPEGNARE in favore degli operatori individuati nella narrativa del provvedimento la somma
di Euro 15.032.295,21, a copertura dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma fino al 31 dicembre, 
come di seguito specificato:

• Euro  6.226.999,42 sul capitolo U2301024801, giusta proposta impegno n.8760/2019, collegata 
all’accertamento n.2585/2019;

• Euro  2.710.657,54 sul capitolo  U2301024801, giusta proposta impegno n.8761/2019, collegata 
all’accertamento n.5635/2019;

• Euro 5.369.903,06, sul capitolo U0222210701, giusta proposta impegno n.8762/2019;
• Euro 724.735,19, sul capitolo U9100200302, giusta proposta impegno n.8764/2019.

4) DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

5) DI PROVVEDERE:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni  
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. 
n.33 del 2013;
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del dipartimento proponente ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
- alla notifica del presente provvedimento agli affidatari dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma. 

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


